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Profesor Jozef Kocemba urodził się 10 marca 1930 
roku. Studia na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu 
Jagiellońskiego ukończył w 1954 roku. Działalność 
naukową i dydaktyczną rozpoczął już w czasie stu-
diów, jako asystent w Zakładzie Anatomii Opisowej. 
Równocześnie, za względu na zainteresowania kli-
niczne, pracował jako wolontariusz, a następnie asy-
stent w I Klinice Chorób Wewnętrznych (późniejszej 
Klinice Kardiologii Ogólnej), kierowanej przez prof. 
Leona Tochowicza. W trakcie pracy w Klinice wy-
specjalizował się w zakresie chorób wewnętrznych, 
obronił rozprawę doktorską w 1966 roku, habilito-
wał się w roku 1980, w 1992 roku uzyskał tytuł pro-
fesora medycyny. Tuż po habilitacji, desygnowany 
przez Uczelnię, zorganizował od podstaw Klinikę 
Geriatrii, która stanowiła pierwszy w Polsce klinicz-
ny oddział geriatryczny prowadzący nauczanie ge-
riatrii wśród studentów medycyny oraz zajmujący 
się szkoleniem podyplomowym w tej dziedzinie. 
W 1983 roku współorganizował jeden z pierwszych 
w Polsce Uniwersytetów Trzeciego Wieku. W latach 
90. Profesor Kocemba dostrzegł konieczność zmia-
ny w podstawowej opiece zdrowotnej i wspierał 
rozwój medycyny rodzinnej, a w prowadzonej przez 
siebie jednostce utworzył Pracownię Medycyny Ro-
dzinnej i przekształcił Klinikę Geriatrii w Katedrę 
Gerontologii i Medycyny Rodzinnej. Po przejściu na 

emeryturę w 2000 roku nadal był bardzo aktywny 
zawodowo, prowadząc zajęcia na Wydziale Nauk 
o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz w Kra-
kowskiej Wyższej Szkole Promocji Zdrowia, której 
Rektorem został w 2006 roku. Sprawował też funk-
cję Redaktora Naczelnego czasopisma „Gerontolo-
gia Polska”. Odszedł od nas w wieku 78 lat, mając 
nadal wiele planów, zamierzeń, pasji, których nie 
dane mu już było zrealizować. 

Zainteresowania naukowe Profesora Józefa Ko-
cemby skrystalizowały się w trakcie pracy klinicznej 
w Klinice Kardiologii Ogólnej, gdzie prowadzono 
badania nad chorobą nadciśnieniową. Pierwsze pu-
blikacje dotyczyły stosowania heksametonium w le-
czeniu nadciśnienia oraz rozbieżności między obra-
zem dna oka a stanem chorego wyrażonym okre-
sami choroby nadciśnieniowej według klinicznej 
klasyfikacji L. Tochowicza. Także jego rozprawa dok-
torska i praca habilitacyjna dotyczyły problematyki 
nadciśnieniowej. W wyróżnionej ministerialną na-
grodą pracy doktorskiej, zatytułowanej Obciążenie 
dziedziczne, warunki środowiskowe i otyłość w choro-
bie nadciśnieniowej, wykazał, że rozwój nadciśnienia 
pierwotnego warunkuje współwystępowanie u da-
nej osoby obciążenia rodzinnego nadciśnieniem ze 
stresującymi warunkami życia, natomiast obciąże-
nie tylko jednym czynnikiem znamiennie rzadziej 
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prowadzi do hipertonii. Praca habilitacyjna z 1980 
roku dotyczyła badań nad zapobiegawczym i leczni-
czym postępowaniem w chorobie nadciśnieniowej 
w świetle aktualnych potrzeb i możliwości. Tuż po 
habilitacji wraz z młodym zespołem nowopowstałej 
Kliniki Geriatrii Profesor prowadził badania nauko-
we dotyczące zagadnień kardiologii geriatrycznej, 
metabolizmu osób w starszym wieku, patofizjologii 
nadciśnienia tętniczego oraz procesu starzenia. Ba-
dania te zaowocowały wieloma opracowaniami ory-
ginalnymi, przeglądowymi z zakresu epidemiologii, 
profilaktyki oraz terapii chorób w wieku podeszłym, 
w tym przede wszystkim nadciśnienia tętniczego. 
Naturalną kontynuacją badań epidemiologicznych 
prowadzonych wcześniej z inicjatywy Pana Profe-
sora na terenie miasta Krakowa wśród osób do 69. 
roku życia było przeprowadzenie takiej obserwacji 
u osób starszych. Pod kierunkiem Profesora w 1985 
roku zainicjowano pierwsze w Polsce prospektyw-
ne badania epidemiologiczne wśród osób powyżej 
70. roku życia. Wyniki, zaprezentowane podczas III 
Zjazdu europejskiego Towarzystwa Nadciśnienia 
Tętniczego w Mediolanie w 1993 roku, wzbudziły 
zainteresowanie profesorów A. Amery’ego oraz J. 
Staessena z Uniwersytetu w Leuven, którzy rozpo-
czynali właśnie wieloośrodkowy program Systolic 
Hypertension in Europe (Syst-eur) leczenia izolowa-
nego nadciśnienia skurczowego u osób w wieku 
podeszłym. Profesor J. Kocemba został koordyna-
torem programu na terenie Polski. Był to pierwszy 
program europejski z zakresu nadciśnienia tętni-
czego realizowany w Polsce. Podczas realizacji pro-
gramu Syst-eur nawiązano także współpracę z prof. 
C. Bulpittem z Wielkiej Brytanii, dzięki czemu Polskę 
zaproszono również do udziału w realizacji progra-
mu Hypertension in the Very Elderly Trial (HYVeT), 
poświęconego leczeniu nadciśnienia u osób po 80. 
roku życia. Ukoronowaniem badań nad nadciśnie-
niem w starszym wieku była monografia wydana 
pod redakcją Profesora o tytule Nadciśnienie w wie-
ku podeszłym — było to pierwsze takie opracowanie 
na terenie Polski. 

Profesor Józef Kocemba należał do grona założy-
cieli i pierwszych członków Polskiego Towarzystwa 
Nadciśnienia Tętniczego (PTNT). Był współorgani-
zatorem, członkiem komitetów naukowych i wykła-
dowcą Zjazdów PTNT, promując zagadnienia kar-
diologii geriatrycznej. W 1993 roku wspólnie z prof. 
K. Kawecką-Jaszcz opracował stanowisko PTNT do-
tyczące nadciśnienia w wieku podeszłym opubliko-

wane w czasopiśmie „Polskie Archiwum Medycyny 
Wewnętrznej”. Aktywnie uczestniczył w opracowa-
niu kolejnych wytycznych PTNT dotyczących postę-
powania w nadciśnieniu tętniczym, a szczególnie 
w przygotowaniu pierwszych wytycznych z zakresu 
nadciśnienia dla lekarzy rodzinnych. W uznaniu za-
sług dla polskiej hipertensjologii PTNT nadało mu 
tytuł Członka Honorowego. 

Profesor Józef Kocemba był zaangażowany nie 
tylko w rozwój polskiej hipertensjologii, ale także 
polskiej gerontologii i geriatrii oraz medycyny ro-
dzinnej. Działając aktywnie w wielu towarzystwach 
naukowych, sprawował funkcję przewodniczące-
go Krakowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Gerontologicznego, Zarządu Głównego Sekcji Ge-
riatrycznej Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, wi-
ceprzewodniczącego Krakowskiego Oddziału Pol-
skiego Towarzystwa Kardiologicznego oraz członka 
Komisji Rewizyjnej Zarządu Głównego PTNT. Orga-
nizował wraz z zespołem współpracowników Zjaz-
dy Polskiego Towarzystwa Gerontologicznego czy 
pierwsze kongresy Medycyny Rodzinnej. Był także 
współautorem programów specjalizacji w zakresie 
geriatrii i medycyny rodzinnej. 

Od 1972 roku działał także w Komisji Nauk Me-
dycznych Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Kra-
kowie, w tym szczególnie aktywnie w Zespole Ba-
dań Miażdżycy oraz Komisji Patofizjologii Klinicznej. 
W 1985 roku w ramach Komisji Nauk Medycznych 
utworzono Zespół Gerontologii Klinicznej, którego 
kierownictwo powierzono Profesorowi Józefowi Ko-
cembie. W kolejnych latach Profesor aktywnie pro-
mował tematykę geriatryczną podczas konferencji 
naukowych Komisji Nauk Medycznych czy posie-
dzeń Zespołu Gerontologii Klinicznej. 

Profesor Józef Kocemba opublikował ponad 300 
opracowań naukowych, podręczników, skryptów 
oraz opracowań edukacyjnych i oświatowych. Pod 
redakcją Profesora powstały jedne z pierwszych 
polskich podręczników geriatrycznych, a zagadnie-
nia geriatryczne zaczęły być uwzględniane także 
w podręcznikach kardiologicznych. Profesor pełnił 
funkcję promotora dziesięciu przewodów doktor-
skich, był opiekunem jednej habilitacji oraz recen-
zentem w licznych przewodach doktorskich, habili-
tacyjnych i postępowaniach o tytuł profesora. 

W uznaniu osiągnięć w dziedzinie geriatrii i nad-
ciśnienia został wybrany członkiem honorowym nie 
tylko PTNT, ale i Słowackiej Akademii Nauk oraz Pol-
skiego Towarzystwa Gerontologicznego, Kolegium 
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Lekarzy Rodzinnych, Kolegium Lekarzy Specjalistów 
Geriatrii. Przez kilkanaście lat piastował funkcję re-
daktora naczelnego czasopisma „Gerontologia Pol-
ska”. Został odznaczony Oficerskim i Kawalerskim 
Krzyżem Orderu Odrodzenia Polski i Złotym Krzy-
żem Zasługi, otrzymał kilka Nagród Naukowych 
Ministra Zdrowia i zespołową Nagrodę Naukową 
„Miasta Krakowa”.

Profesor Józef Kocemba był znakomitym na-
uczycielem i wychowawcą. Przez długie lata pro-
wadził nauczanie propedeutyki interny studen-
tów Wydziału Lekarskiego i Stomatologii, wpro-
wadził nauczanie geriatrii do programu studiów 
Wydziału Lekarskiego, prowadził wykłady z zakre-
su chorób wewnętrznych i geriatrii dla studentów 
Wydziału Pielęgniarstwa CM UJ i Akademii Wy-
chowania Fizycznego w Krakowie. Wyszkolił wielu 
specjalistów z zakresu chorób wewnętrznych oraz 
geriatrii, w tym kierowników klinik oraz ordyna-
torów oddziałów internistycznych i geriatrycz-
nych. Przez wiele lat pełnił funkcję konsultanta 
w zakresie chorób wewnętrznych w wojewódz-

twie nowosądeckim, a następnie geriatrii w wo-
jewództwie małopolskim. Przez kilkadziesiąt lat 
uczył także w Szkole Pielęgniarskiej, prowadząc 
zajęcia z zakresu anatomii, fizjologii i chorób we-
wnętrznych.

Profesor był bardzo silnie związany z ziemią ro-
dzinną. Jego pasją były wędrówki po terenach Be-
skidu Małego. Nie dotyczyły one wyłącznie odwie-
dzania pięknych zakątków turystycznych, ale pasjo-
nowało go także poznawanie ludzi zamieszkujących 
te tereny. Pasja społecznikowska zaowocowała jego 
długoletnią działalnością na rzecz zdrowia ludności 
tego rejonu. Nawiązał współpracę z miesięcznikiem 
„Nowiny Andrychowskie” i przez 10 lat, co miesiąc, 
przygotowywał opracowanie poruszające różno-
rodne aspekty promocji zdrowia. 

Profesor był wspaniałym lekarzem klinicystą, 
humanistą, człowiekiem wyrozumiałym, opiekuń-
czym, o wyjątkowym, zawsze pełnym empatii sto-
sunku do chorych. 
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